
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 
Settore: Organizzazione 

Ufficio Innovazione Tecnologica 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 962 del 17/09/2024 

 
Atto N. 119 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: CIG B303AD1BEF - ADOZIONE DELLA PIATTAFORMA CERTIFICATA DI 

APPROVIGIONAMENTO DIGITALE  DENOMINATA “TRASPARE” PER 
IL PERIODO SETTEMBRE 2024 -AGOSTO 2027. ATTO DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO  E DI IMPEGNO SPESA A FAVORE DELLA 
SOCIETÀ L&G SOLUTION S.R.L. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Organizzazione ed Innovazione 
Tecnologico giusto decreto del Sindaco n.7 in data 02.01.2024; 
 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21.12.2023 ad oggetto: “Approvazione Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026; 

• il Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 52 del 08.09.2023 e la relativa nota di aggiornamento approvata con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21.12.2023; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.144 del 22.12.2023 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2024-2026”; 

PREMESSO che con decorrenza 01.01.2024 ha acquistato piena efficacia la disciplina del D.lgs. 
36/2023 che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici per qualunque 
importo e la gestione degli stessi mediante piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, ai 
sensi degli articoli 25 e 26 del medesimo atto; 
CONSIDERATO, altresì, il Comunicato adottato dall’ANAC, d’intesa con il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, con la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023, che ha fornito indicazioni 
dettagliate per l’avvio del processo di digitalizzazione chiarendo in particolare che “l’applicazione della 
disciplina riferita alla digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti la necessità di cambiare le 
modalità di svolgimento delle procedure di gara, imponendo loro, in primo luogo, l’utilizzo di piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate e interoperabili”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

DATO ATTO che, pertanto, la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita di un contratto pubblico, ossia 
le fasi di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione, devono essere 
garantite e gestite mediante l’utilizzo di una piattaforma di approvvigionamento digitale certificata; 
 
RILEVATO che l’Ente ha adottato la piattaforma certificata denominata SINTEL, e tale scelta si è 
rivelata non pienamente soddisfacente alle esigenze in quanto mancante di una visione di insieme della 
procedura che comporta un allungamento dei tempi di realizzazione, e più in generale, di facilità d’uso; 
 
RAVVISATA la necessità nonché l’opportunità per l’Ente di dotarsi di una propria piattaforma di 
approvvigionamento digitale meglio confacente alle proprie esigenze; 
 
CONSULTATO il Registro delle Piattaforme di approvvigionamento digitale Certificate, di cui 
all’articolo 26, comma 3, del richiamato Codice dei contratti, curato e gestito dall’ANAC; 
 

PRESO ATTO che: 
 all’interno della “Sezione Piattaforme” del Registro, tra le piattaforme per le quali è stata 

rilasciata la “Dichiarazione di conformità di piattaforma” ed identificate dallo stato 
“Conforme”, è presente la piattaforma “Traspare” il cui titolare e gestore è la L&G Solution 
s.r.l. di Foggia; 

 la piattaforma risulta certificata già dal 7 dicembre 2023 e verificato, altresì, all’interno della 
“Sezione Componenti” del Registro medesimo, che tutti i componenti della suddetta 
Piattaforma Traspare risultano nello stato di “Certificato"; 

 “TRASPARE” è certificata per tutte le fasi di vita dei contratti Pubblici ed è abilitata 
all’espletamento delle gare telematiche in tutte le sue fasi (A1: Pianificazione, A2: Affidamento, 
A3: Aggiudicazione, A4: Esecuzione, A5: Pubblicazione); 

 la Società L&G Solution s.r.l. avendo affiancato la Pubblica Amministrazione da oltre 15 anni, 
ha acquisito una notevole conoscenza delle sue dinamiche e dei processi di negoziazione; 

 oltre 1000 Enti hanno scelto “TRASPARE” come loro strumento di negoziazione espletando 
oltre 80.000 procedure di gare per un valore complessivo di circa 4,9 miliardi di euro; 

 la piattaforma "TRASPARE", adeguata a tutte le indicazioni del D.Lgs. 36/2023, sarà fornita in 
in modalità SaaS (Software as a Service), ovvero non è richiesta alcuna implementazione 
hardware o software nel datacenter dell’Amministrazione; 

CONSIDERATI: 
 il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della Legge 

21 giugno 2022, n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e specificatamente: 

 gli art. 14 e 48 recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia; 

 l’art. 17, comma 1, il quale dispone “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
[…]; 

 l’Allegato I.1 in cui si definisce, all’art.3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 l’art. 17, comma 2 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 l’art.50, comma 1, lettera b) il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 mediante affidamento diretto, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 62, comma 1, il quale dispone che “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti […]; 

 l’Allegato I.4 che disciplina l’applicazione dell’imposta di bollo per i contratti stipulati a 
partire dal 1° luglio 2023 in base al D.Lgs 36/2023 individuando una soglia di esenzione per 
i contratti di valore inferiore o uguale a € 40.000,00; 

 
RICHIAMATE, inoltre, le vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa per l’acquisto di 
beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 1, comma 512 della legge 208/2015, come modificato dall’art.1, comma 419 della legge 
n.232/2016 in cui si dispone che “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli 
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai 
propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa 
o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili 
presso gli stessi soggetti; 

RITENUTO di assumere le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del 
D. Lgs. n. 36/2023; 
 
ACCERTATO che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell’art.26 della legge 23.12.1999, n.488, relativi al servizio di cui trattasi e che si 
procederà in modo autonomo all’acquisizione sulla piattaforma MEPA; 
 

CONSIDERATO CHE è stato richiesto mediante Trattativa Diretta n. 4586835 sul MEPA alla 
Società L&G Solution di formulare la miglior offerta economica relativa alla fornitura triennale della 
soluzione “Traspare” in base a quanto riportato nel Capitolato Speciale allegato al presente atto quale 
parte integrale e sostanziale; 
 
VISTA l’offerta economica pervenuta dalla società L&G Solution srl, prot. 32855 del 12/09/2024, che 
si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, in cui è proposta la soluzione di e-
procurement “Traspare” a fronte dei seguenti costi riassunti di seguito, al netto di IVA: 
 

Descrizione Costo 

Portale integrato per la gestione delle gare telematiche € 0,00 

Attivazione (predisposizione infrastruttura Cloud, installazione 
applicativi, personalizzazione ambiente, profilazione utenti 
admin, documentazione propedeutica,  

€ 1.500,00 una tantum 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Formazione da remoto € 0,00 

Canone mensile  € 350,00 

Totale per 36 mesi € 14.100,00 

 
CONSIDERATO CHE nel canone sono compresi il costo dell’hardware, dei data base, della 
manutenzione, il backup dati delle procedure e degli applicativi, la protezione antivirus, il supporto 
tecnico dalle 9.00 alle 18.00 dal lunedì al venerdì e la disponibilità del servizio h24/365gg/anno in 
misura del 99,9%; 
 
RILEVATO CHE il canone può essere rinnovato per ulteriori 36 mesi alle stesse condizioni 
economiche e che la corresponsione dello stesso è in forma di annualità anticipata, rispettando le 
competenze per anno solare; 
 

CONSIDERATO CHE il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di carattere 
generale e speciale di cui al D. Lgs. n. 36/2023 e di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art.17 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL: 

- la finalità che con il contratto si intende perseguire consiste nell’adozione di una piattaforma di e-
procurement certificata ANAC in ottemperanza delle disposizioni di cui all’art.25 e 26 del D.Lgs 
36/2023, in sostituzione della piattaforma SINTEL attualmente utilizzata e ritenuta non pienamente 
soddisfacente; 

- l’importo del contratto è di € 14.100,00 oltre IVA, ritenuto adeguato in relazione alle attuali 
condizioni di mercato e alle finalità perseguite dalla stazione appaltante; 

- l’oggetto del contratto e le caratteristiche della soluzione che si intende acquistare si esplicitano 
nella fornitura del software erogato in modalità SaaS la cui scheda descrittiva è allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 
alla società L&G Solution S.r.l. con sede in Foggia in Via Fratelli Biondi, 3/5 - P.IVA 03393760719 - 
ed avente documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione; 

- la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs n.36/2023, secondo periodo, si 
sostanzia mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 

RILEVATO che l’importo della fornitura è pari a € 14.100,00 oltre IVA del 22% per un totale 
complessivo di € 17.202,00 trova copertura finanziaria al Capitolo 369 “Utilizzo beni di terzi” del 
Bilancio 2024, 2025, 2026 e 2027; 
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell'ambito di applicazione dell'art.3 della 
L.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi 
previsti dalla presente disposizione ed è stato acquisito il CIG B303AD1BEF comprensivo dell’importo 
per eventuale proroga contrattuale; 
 
DATO ATTO CHE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

 ai sensi dell’art. 117 del medesimo D.Lgs 36/2023 l’affidatario, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell’affidamento e alle modalità di adempimento della prestazione, è esonerato dal 
versamento della cauzione definitiva; 

 saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 30.12.2013 con la quale è stato 
approvato il Codice di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo e la successiva 
deliberazione di Giunta comunale n. 139 del 17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrità; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL;  
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse espresse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.lgs 36/2023, all’operatore economico 
L&G Solution S.r.l. con sede in Foggia in Via Fratelli Biondi, 3/5 – C.F./P.IVA 03393760719, 
la fornitura della piattaforma di negoziazione per l’approvvigionamento digitale della PA 
denominata “Traspare”, erogata in modalità SaaS, per un importo complessivo di € 14.100,00 
oltre IVA, per il periodo settembre 2024 - agosto 2027 precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1 e 2 del 
D.lgs 36/2023; 

3. di dare atto che il contratto ha validità triennale, con opzione di proroga contrattuale per 
ulteriori 36 mesi; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art15 del D.lgs 36/2023 è nominato RUP la Sig.ra Marisa Anna 
Borroni, Responsabile del settore Organizzazione ed Innovazione Tecnologica; 

5. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, l’importo di € 
17.202,00, di cui € 3.102,00 per IVA 22%, secondo la seguente ripartizione: 

Anno 2024 2024 2025 2026 2027 

Descrizione servizio Cap.371 Cap.369 Cap.369 Cap.369 Cap.369 

Codice U.1.03.02.19.005 U.1.03.02.07.006 U.1.03.02.07.006 U.1.03.02.07.006 U.1.03.02.07.006 

C.d.C. 9.11.01.02 - - - - 

Attivazione 
(predisposizione 
infrastruttura Cloud, 
installazione 
applicativi, 
personalizzazione 
ambiente, 
profilazione utenti 

1.500,00 € 
 

- - - 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

admin, 
documentazione 
propedeutica 

Canone annuale - 1.400,00 € 4.200,00 € 4.200,00 € 2.800,00 € 

IVA 22% 330,00 € 308,00 € 924,00 € 924,00 € 616,00 € 

Totale 1.830,00 € 1.708,00 € 5.124,00 € 5.124,00 € 3.416,00 € 

attribuendo, per il Capitolo 369, i seguenti centri di costo: 
 

C.d.c. Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 

3.11.01.01  244,00 €  732,00 €  732,00 €  488,00 €  

5.12.01.01  244,00 €  732,00 €  732,00 €  488,00 €  

5.11.01.01  244,00 €  732,00 €  732,00 €  488,00 €  

9.11.01.01  244,00 €  732,00 €  732,00 €  488,00 €  

7.11.01.04  244,00 €  732,00 €  732,00 €  488,00 €  

6.11.01.01  244,00 €  732,00 €  732,00 €  488,00 €  

4.11.14.01  244,00 €  732,00 €  732,00 €  488,00 €  

Totale  1.708,00 € 5.124,00 €  5.124,00 €  3.416,00 €  
6. di dare atto altresì che in caso di proroga contrattuale, si provvederà all’assunzione dell’impegno 

di spesa nell’ambito del relativo provvedimento; 
 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato in modalità elettronica mediante l’apposita funzionalità 
in MEPA; 

 
8. di dare atto che, ai sensi dell’art.52 del D.Lgs 36/2023, trattandosi di affidamento di importo 

inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la 
stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla 
base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di 
procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da 
uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line7 

9. di procedere alla pubblicazione dell’esito di procedura, tramite la pubblicazione del presente atto 
all’albo pretorio e sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

 
10. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 

e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 
pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 
n.610 del 19.12.2023 e ss.mm.ii; 

 
11. di nominare la società L&G Solution srl in qualità di “Responsabile del trattamento dati ai sensi 

dell’art.28 del Regolamento UE 2016/679 con successivo atto; 
 
12. di dare atto che alla liquidazione si procederà a termine dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 

previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni 
effettuate, con pagamento sul conto dedicato, come comunicato dall’operatore economico 
nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

OE_NG4586835_

L0_NP1630108 

 

Doc01-

capitolato_spe 

 

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Innovazione Tecnologica 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

1228 2024 1.830,00 01081 371 

1229 2024 1.708,00 01081 369 

1229 2025 5.124,00 01081 369 

1229 2026 5.124,00 01081 369 

1229 2027 3.416,00 01081 369 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line8 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 17/09/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE ORGANIZZAZIONE 

firmato digitalmente 

BORRONI Marisa Anna 

 


